
 
 
 
 
 
 

Región de Murcia 

 

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL Y 

EMPLEO 

 

RESOLUCIÓN DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS 

HUMANOS, PLANIFICACIÓN EDUCATIVA Y EVALUACIÓN, POR LA 

QUE SE APRUEBA LA RELACIÓN DEFINITIVA DE ASPIRANTES 

ADMITIDOS Y EXCLUIDOS EN EL PROCEDIMIENTO SELECTIVO 

PARA ACCESO AL CUERPO DE INSPECTORES DE EDUCACIÓN, 

CONVOCADO POR ORDEN DE 16 DE DICIEMBRE DE 2022.  

 

Por Orden de 16 de diciembre de 2022 (BORM del 22), se establecen las 

bases y la convocatoria del procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de 

Inspectores de Educación y la composición de la lista para el desempeño de 

puestos de Inspector con carácter accidental para el curso 2023-2024, a celebrar 

en el año 2023. 

 

Por Resolución de 15 de febrero de 2023, de la Dirección General de 

Recursos Humanos, Planificación de Efectivos y Evaluación, se aprobaron las 

listas provisionales de aspirantes admitidos y excluidos al citado procedimiento 

selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de Educación, estableciendo un 

plazo para que los aspirantes excluidos pudieran subsanar la causa de exclusión, 

así como para corregir los errores en la consignación de sus dato personales. 

 

Una vez examinadas y atendidas, en su caso, las solicitudes de 

subsanación a que se refiere el apartado anterior, procede la publicación de las 

listas definitivas de admitidos y excluidos, de conformidad con lo previsto en el 

artículo 18 de la citada Orden de 16 de diciembre de 2022.  

 

 En su virtud, 

RESUELVO: 

 

PRIMERO. Aprobar la relación definitiva de aspirantes admitidos para participar 

en el procedimiento selectivo para acceso al Cuerpo de Inspectores de 

Educación, convocado por Orden de 16 de diciembre de 2022, ordenada 

alfabéticamente que se relacionan en el anexo I.  

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0



 

SEGUNDO. Aprobar la relación definitiva de aspirantes excluidos para participar 

en el procedimiento citado, ordenados alfabéticamente, con indicación de la 

causa de exclusión, que se relacionan en el anexo II. 

 

TERCERO. Exponer la presente resolución, con las relaciones mencionadas, en 

el tablón de anuncios de la Consejería de Educación, Formación Profesional y 

Empleo, sita en la Avenida de la Fama, 15, de Murcia, y, a efectos meramente 

informativos, en la página web: www.carm.es/educacion 

 

Con la presente publicación se considera efectuada la correspondiente 

notificación a los interesados, a los efectos que dispone el artículo 45.1b de la 

Ley 39/2015. 

 

Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 

interponer recurso de alzada ante el Consejero de Educación, Formación 

Profesional y Empleo en el plazo de un mes a contar a partir del día siguiente a 

la fecha de publicación de esta Resolución, de acuerdo con lo dispuesto en los 

artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 

Administrativo Común de las Administraciones Públicas. 

 

 

 
LA DIRECTORA GENERAL DE RECURSOS HUMANOS, PLANIFICACIÓN 

EDUCATIVA Y EVALUACIÓN 
María del Carmen Balsas Ramón 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0

http://www.carm.es/educacion


ABELLANEDA LARIO MANUEL ***4887** Acceso libre1.

ALARCON FRANCO LAURA ***1878** Acceso libre2.

ALVAREZ VILLAR NOEMI ***6984** Acceso libre3.

BERNAL BELANDO JOSE-JAVIER ***2756** Acceso libre4.

CARRASCO ROBLES ANTONIO FRANCI ***7683** Acceso libre5.

CARRILLO GARCIA BLAS SANTIAGO ***2773** Acceso libre6.

CHECA GONZALEZ IGNACIO JOSE ***8034** Acceso libre7.

FERNANDEZ GIMENEZ JOSE LUIS ***0116** Acceso libre8.

FERNANDEZ TARANILLA ANTONIO ***5194** Acceso libre9.

FIOL MARTORELL MIQUEL ***2537** Acceso libre10.

FRANCO SARMIENTO MARIA MAIRA ***1562** Acceso libre11.

FUENTES MARTINEZ JOSE JOAQUIN ***1362** Acceso libre12.

GARCIA LARIOS Mª DEL CARMEN ***6645** Acceso libre13.

GARCIA MARTINEZ JOAQUIN ***0410** Acceso libre14.

GARCIA MOTOS RAMIREZ MARIA ELENA ***2303** Acceso libre15.

GARCIA NOVOA SONIA ***9826** Acceso libre16.

GONZALEZ DIAZ PAULA ***9402** Acceso libre17.

HERNANDEZ GONZALEZ JOSEFA ***7446** Acceso libre18.

HURTADO QUIRANTE Mª. DOLORES ***9058** Acceso libre19.

LOPEZ MARTINEZ JESUS SALVADOR ***7823** Acceso libre20.

LOPEZ MUÑOZ MARIA JOSE ***7017** Acceso libre21.

LOPEZ NAVARRETE FRANCISCO MIGUEL ***7931** Acceso libre22.

LUCAS BERMUDEZ VICTOR ***1897** Acceso libre23.

MARTINEZ CAMACHO ANTONIO ***1545** Acceso libre24.

MARTINEZ CAMARA Mª DEL MAR ***4993** Acceso libre25.

MARTINEZ GIMENEZ INMACULADA ***5842** Acceso libre26.

MARTINEZ MARTINEZ ANTONIO ***4876** Acceso libre27.

MARTINEZ MEDINA CRISTINA NATALIA ***4048** Acceso libre28.

MARTINEZ TAPIA MARIA DEL MAR ***1844** Acceso libre29.

MARTINEZ TORRENTE HERMENEGILDA-M ***5003** Acceso libre30.

MEDINA BAÑON INMACULADA DEL CARMEN ***5830** Acceso libre31.

MOLINA NAVARRO FERNANDO ***4961** Acceso libre32.

MONTILLA HERRADOR JUAN MANUEL ***1893** Acceso libre33.

NAVARRO LOPEZ JOSE ANTONIO ***2683** Acceso libre34.

NEGRO MORAL DAVID ***0053** Acceso libre35.

OLLER HERNANDEZ SORAYA ***9658** Acceso libre36.

ORTEGA LORITE JOAQUIN ANDRES ***8170** Acceso libre37.

PAREDES LLEDO LORENZO ***7046** Acceso libre38.

PERALTA BUSQUIER EVA GLORIA ***9358** Acceso libre39.

RAMIREZ GALVEZ JUAN FRANCISCO ***8005** Acceso libre40.

REY PORCA JUAN JOSE ***4819** Acceso libre41.

RODRIGUEZ CADENAS ANTONIO JESUS ***8004** Acceso libre42.

SAN VICENTE BRAVO MERCEDES ***6867** Acceso libre43.

SANCHEZ ALCOLEA ANTONIO JOSE ***0529** Acceso libre44.

SANCHEZ CESPEDES MANUELA ***0163** Acceso libre45.

SANCHEZ REYES M. DEL REPOSO ***5448** Acceso libre46.

SERRANO SANCHEZ ROSENDO ***0449** Acceso libre47.

ANEXO I

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0



FUSTER VALERA MARIA CRISTINA ***7952** Acceso libre1. 02

LOZANO LUZON JOSE LUIS ***3479** Acceso libre2. 11

*El significado de cada uno de los códigos de las causas de exclusión se explica al final del documento

ANEXO II

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación, Formación Profesional y 
Empleo 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 

 Relación de códigos de exclusión y forma de corrección 

Código Causa de Exclusión 

01 ASPIRANTES QUE NO POSEEN LA NACIONALIDAD ESPAÑOLA DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTÍCULO 8 DEL DECRETO 3/2003, DE 31 DE ENERO. 

Corrección: PRESENTAR COPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD O PASAPORTE 

02 ÉL TÍTULO APORTADO NO ES EQUIVALENTE AL TÍTULO DE DOCTOR, MÁSTER, LICENCIADO, INGENIERO O 
ARQUITECTO 

Corrección: APORTAR TÍTULO DE DOCTOR, MÁSTER, LICENCIADO, INGENIERO O ARQUITECTO. 

03 NO ACREDITAR UNA ANTIGÜEDAD MÍNIMA . COMO FUNCIONARIO DE CARRERA, DE OCHO AÑOS EN ALGUNO DE 
LOS CUERPOS QUE INTEGRAN LA FUNCIÓN PÚBLICA DOCENTE Y UNA EXPERIENCIA DOCENTE DE IGUAL 
DURACIÓN EN CUALQUIERA DE LOS CENTROS Y NIVELES QUE INTEGRAN EL SISTEMA EDUCATIVO. 

04 

05 

06 

07 

08 

09 

10 

11 

12 

13 

14 

Corrección: PRESENTAR RECLAMACIÓN APORTANDO HOJA DE SERVICIOS CERTIFICADA POR EL ÓRGANO 
COMPETENTE DE LA ADMINISTRACIÓN CON COMPETENCIAS EN MATERIA EDUCATIVA 

PRESENTAR RENUNCIA DENTRO DEL PLAZO DE SOLICITUDES. 

HABER EFECTUADO EL INGRESO DE LA TASA POR DERECHOS DE EXAMEN FUERA DEL PLAZO ESTABLECIDO 
EN LA CONVOCATORIA. 

ESTAR AFECTADO POR LIMITACIÓN FÍSICA O PSÍQUICA INCOMPATIBLE CON EL DESEMPEÑO DE LAS 
FUNCIONES CORRESPONDIENTES AL CUERPO AL QUE OPTA. 

LA CANTIDAD ABONADA NO CORRESPONDE A LO ORDENADO EN LA CONVOCATORIA. 

Corrección: RECLAMACIÓN ADJUNTANDO CERTIFICADO ACREDITATIVO DE LA REDUCCIÓN DE LA TASA O 
JUSTIFICANTE DEL ABONO DE LA DIFERENCIA ENTRE LO ORDENADO EN LA CONVOCATORIA Y 
LO EFECTIVAMENTE ABONADO. EN ESTE ÚLTIMO CASO PARA HACER EFECTIVO EL PAGO DEBE 
SOLICITARLO A LA DIRECCIÓN DE CORREO ELECTRÓNICO: EDUCACION­
INFORMACION@LISTAS.CARM.ES 

"NO CONSTAR EN LA BASE DE DATOS DEL IMAS, U ÓRGANO ANÁLOGO COMPETENTE DEL RESTO DE LAS 
ADMINISTRACIONES PÚBLICAS, EL RECONOCIMIENTODE LA CONDICIÓN LEGAL DE PERSONA CON 
DISCAPACIDAD EN GRADO IGUAL O SUPERIOR AL 33%". 

Corrección: CERTIFICADO DEL IMAS O DEL ÓRGANO COMPETENTE DEL RESTO DE ADMINISTRACIONES 
PÚBLICAS EN EL QUE CONSTE TENER RECONOCIDA LA CONDICIÓN LEGAL DE PERSONA CON 
DISCAPACIDAD, EN GRADO IGUAL O SUPERIOR AL 33%, O JUSTIFICANTE DE ABONO. EN ESTE 
ÚLTIMO CASO PARA HACER EFECTIVO EL PAGO DEBE SOLICITARLO A LA DIRECCIÓN DE 
CORREO ELECTRÓNICO: EDUCACION-INFORMACION@LISTAS.CARM.ES 

ASPIRANTES QUE DECLARAN ESTAR EN POSESIÓN DEL CARNET JOVEN DE LA CARM Y NO LO ACREDITAN. 

Corrección: RECLAMACIÓN ADJUNTANDO FOTOCOPIA DEL CARNET JOVEN DE LA CARM VIGENTE O DEL 
RESGUARDO DE ABONO DE LA TASA COMPLEMENTARIA. 

SER FUNCIONARIO DE CARRERA , EN PRÁCTICAS O ESTAR PENDIENTE DEL CORRESPONDIENTE 
NOMBRAMIENTO DEL CUERPO DE INSPECTORES DE EDUCACIÓN O DEL CUERPO DE INSPECTORES AL 
SERVICIO DE LA ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA. 

NO ABONAR DERECHOS DE EXAMEN SEGÚN CONVOCATORIA. 

Corrección: RECLAMACIÓN ADJUNTANDO COPIA DE LA SOLICITUD DE PARTICIPACIÓN VALIDADA POR LA 
ENTIDAD BANCARIA O JUSTIFICANTE DE HABER ABONADO LA TASA CORRESPONDIENTE 
DENTRO DEL PLAZO DE PRESENTACIÓN DE SOLICITUDES. 

EXCEDER DE LA EDAD ESTABLECIDA PARA LA JUBILACIÓN FORZOSA. 

NO CONSTAR EN LA BASE DE DATOS REFERENTE A LA IDENTIDAD Y A LOS DELITOS CONTRA LA LIBERTAD E 
INDEMNIDAD SEXUAL. 

Corrección: PRESENTAR RECLAMACIÓN APORTANDO CERTIFICADO DE DELITOS DE NATURALEZA SEXUAL 
PARA PERSONAS FÍSICAS. 

ASPIRANTE QUE PRESENTA TITULACIÓN OBTENIDA EN EL EXTRANJERO SIN HOMOLOGAR. 

Corrección: RECLAMACIÓN PRESENTANDO LA HOMOLOGACIÓN CORRESPONDIENTE, O BIEN EL 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0



Región de Murcia 

Consejería de Educación, Formación Profesional y 
Empleo 
Dirección General de Recursos Humanos, 
Planificación Educativa y Evaluación 

Relación de códigos de exclusión y forma de corrección 

Código Causa de Exclusión 

RECONOCIMIENTO PROFESIONAL DE LA TITULACIÓN PARA EJERCER LA PROFESIÓN DOCENTE, 
POR PARTE DEL MINISTERIO DE EDUCACIÓN. 

BA
LS

AS
 R

AM
Ó

N,
 M

AR
ÍA

 D
EL

 C
AR

M
EN

06
/0

3/
20

23
 1

2:
29

:3
0

Es
ta

 e
s 

un
a 

co
pi

a 
au

té
nt

ic
a 

im
pr

im
ib

le
 d

e 
un

 d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 a

dm
in

is
tr

at
iv

o 
ar

ch
iv

ad
o 

po
r 

la
 C

om
un

id
ad

 A
ut

ón
om

a 
de

 M
ur

ci
a,

 s
eg

ún
 a

rt
íc

ul
o 

27
.3

.c
) d

e 
la

 L
ey

 3
9/

20
15

. L
os

 fi
rm

an
te

s 
y 

la
s 

fe
ch

as
 d

e 
fir

m
a 

se
 m

ue
st

ra
n 

en
 lo

s 
re

cu
ad

ro
s.

Su
 a

ut
en

tic
id

ad
 p

ue
de

 s
er

 c
on

tr
as

ta
da

 a
cc

ed
ie

nd
o 

a 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

: h
tt

ps
:/

/s
ed

e.
ca

rm
.e

s/
ve

ri
fic

ar
do

cu
m

en
to

s 
e 

in
tr

od
uc

ie
nd

o 
de

l c
ód

ig
o 

se
gu

ro
 d

e 
ve

ri
fic

ac
ió

n 
(C

SV
) C

AR
M

-2
c7

bb
07

4-
bc

12
-3

4b
d-

89
a3

-0
05

05
69

b6
28

0


